
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-284 del 07/04/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Manutenzione  straordinaria  impianti  di 
decompressione  e  distribuzione  gas  tecnici  per  alcuni 
locali dei laboratori della Sezione di Piacenza dai Piacenza 
da adibire ad uffici. CIG: ZB9194810C

Proposta n. PDTD-2016-287 del 05/04/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  07  (sette)  aprile  2016 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Manutenzione 

straordinaria impianti di decompressione e distribuzione gas tecnici per alcuni 

locali dei laboratori della Sezione di Piacenza dai Piacenza da adibire ad uffici. 

CIG: ZB9194810C

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2016”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle 

linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri 

di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il budget 

per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATI inoltre:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125   “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- l’art.173 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA dei lavori in economia”;

PREMESSO:

- che, a seguito  del riordino della legge 56/2014, la Regione Emilia-Romagna con la L.R. 

13/2015 ha previsto  con l'assegnazione  di  funzioni  dalle  Province,  il  trasferimento  ad 

Arpae di circa 250 unità di personale, nonché di funzioni dal Servizio Tecnico di Bacino 

della Regione, con il distacco di circa 65 unità di personale;

- inoltre che il percorso di riordino dell'intera Agenzia, in un’ottica di efficientamento e di 

razionalizzazione, ha previsto da gennaio 2016 il passaggio del Laboratorio integrato di 

Piacenza a Laboratorio specialistico per analisi isotopiche e radiometriche (collegato al 

CTR-Radioattività)  e la trasformazione di diversi  ambienti  di lavoro da laboratorio  ad 

ufficio destinati ad accogliere il personale trasferito ad Arpae dalla provincia di Piacenza;



RILEVATO:

- che  per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  occorre  procedere  allo  smantellamento  degli 

impianti  e  delle  tubazioni  dei  gas  tecnici  esistenti  e  presenti  nei  locali  oggetto  di 

cambiamento  di  destinazione  d'uso,  allo  spostamento  degli  impianti  a  servizio  del 

laboratorio isotopia nel nuovo locale al piano terra e alla fornitura di box porta bombole 

per esterni per l'alloggiamento delle bombole CO e miscele inerti

CONSIDERATO

- che con determinazione  dirigenziale  n.  381 del  17/06/2015,  la  ditta  Sapio Produzione 

Idrogeno e Ossigeno Srl, a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, gestisce il 

contratto per la fornitura mediante somministrazione periodica triennale di gas tecnici e 

miscele  per  laboratori  e  servizi  opzionali  connessi  ed è  responsabile  della  conduzione 

degli impianti dei gas tecnici

RITENUTO:

- opportuno e efficace affidare l’esecuzione delle opere a Ditta di qualificata esperienza nel 

settore e conoscitrice degli impianti e delle specifiche condizioni operative del laboratorio 

oggetto dell’intervento;

VERIFICATO:

- che l’art.125 comma 8 del D.Lgs.163/2006 e l’art.7 del citato Regolamento dei lavori in 

economia  i  quali  consentono,  per  lavori  di  importo  inferiore  ad  Euro  40.000,00 

l’affidamento diretto;

- che tale intervento rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa dei lavori in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZB9194810C, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto  e  che,  riscontrati  i  suddetti  rischi,  è  necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI;

PRESO ATTO:

- che con nota Prot.PGDG/2016/1453 del 29/02/2016 è stato richiesto apposito preventivo 

alla Ditta Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl e che la stessa ha presentato offerta, 

corredata  delle  dichiarazioni  necessarie  attestante  il  possesso dei  requisiti,  rubricata  al 

Prot.PGDG/2016/1869 del 15/03/2016; 

RITENUTO pertanto:



- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto 

mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 co.6 e 8 del d. lgs. 163/2006, del 

d.P.R.   207/2010 e  del  regolamento  Arpa per  i  lavori  in  economia,  alla  Ditta  Sapio 

Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl  al  prezzo  complessivo  di  Euro  9.795,00  (IVA 

esclusa);

PRECISATO:

- che la ditta affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di  natura  generale  di  cui  all’art.  38 del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed ha altresì  dichiarato  la 

propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici.;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla ditta 

Sapio  Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl  la  manutenzione  straordinaria  impianti  di 

decompressione e distribuzione gas tecnici per alcuni locali dei laboratori della Sezione di 

Piacenza dai Piacenza da adibire ad uffici al prezzo complessivo di Euro 9.795,00 (IVA 

esclusa);

2. di  dare atto  che i  costi  relativi  alla  sicurezza  sono pari  ad euro zero e  che il  CIG è: 

ZB9194810C;



3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare atto che l’importo di  Euro 11.949,90 (IVA inclusa), ha natura di Investimenti, da 

imputarsi  al  Centro  di  costo  ASPAT e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio 2016 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  della  Sezione  Provinciale  di 

Piacenza. 

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)















N. Proposta:   PDTD-2016-287   del    05/04/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Manutenzione  straordinaria  impianti  di  decompressione  e 
distribuzione gas tecnici per alcuni locali dei laboratori della Sezione 
di Piacenza dai Piacenza da adibire ad uffici. CIG: ZB9194810C

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


